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Anotace

Cílem této bakalářšké práce je popsat problematiku rodičovství osob

s mentálním postižením a představit koncept podporovaného rodičovství. Práce

poskytuje odpověď na otázku, zda mohou být osoby s mentálním postižením

kompetentní v roli rodičů a jaké nástroje podpory k tomu mohou potřebovat.

Zároveň upozorňuje na oblast, ve které dochází k omezování lidských práv

osob s mentálním postižením. Práce je napsána v souladu s Úmluvou o právech

osob s postižením, která osobám s postižením garantuje naplňování všech

lidských práv na rovném základě s ostatními. V souvislosti s výkonem

rodičovské zodpovědnosti je věnována pozornost systému náhradního

rozhodování v ČR. Pro ucelenost tématu je součástí práce popis historického

vývoje uplatňování práva založit rodinu lidmi s mentálním postižením a

samostatně je pozornost blíže věnována tématu nedobrovolných sterilizací.

Autorka představuje koncept podpůrné sociální sítě a podporovaného

rodičovství z dostupné zahraniční literatury. Podpora této cílové skupiny

v oblasti rodičovství je založena na empowerment přístupu s důrazem na

používání srozumitelného jazyka a principů vizualizace a strukturalizace.

Součástí této práce jsou názory osob s mentálním postižením na problematiku

rodičovství a kazuistiky.
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Summary

The aim of this bachelor thesis is to describe the topic of parenthood of persons

with mental retardation and introduce the concept of parenthood with support.

The thesis examines whether people with mental retardation can be competent

in their parental role and what kind of supportive tools can help them in these

roles. The author further discovers the areas of the human rights restraint of

the persons with intellectual disabilities based on the Convetion on the Rights

of Persons with Disabilities. The Convention guarantees to persons with

disabilities full range of human rights known from the majority society.

Therefore the thesis focuses on the system of subsitute decision-making in the

Czech Republic. For the comprehensive coverage of the topic the author also

describes historical development of the enforcement of the right to found a

family by people with intellectual disabilities. She also investigates the theme

of unvoluntary sterilizations. Based on the available foreign literature the thesis

introduces a concept of the supportive social network and parenthood with

support which comes out from the approach of empowerment with stress on the

usage of easy-to-understand language and principles of visualization and

structuralization. Theoretical parts of the thesis are amended by the feed-back

of people with intellectual disabilities on the topic of parenthood and case

reports.
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Úvod

V roce 2010 jsem ukončila svou absolventskou práci na téma Lidsky důstojné

zacházení se sexualitou osob s lehkou a středně těžkou mentální retardací.

Volba tématu práce byla tehdy vcelku logickým vyústěním mého zaměstnání.

Pracovala jsem jako osobní asistentka chráněného bydlení a v rámci tohoto

zařízení jsem působila v tzv. týmu důvěrníků, který se v případě potřeby

s klienty věnoval tématu sexuality a podpory partnerských vztahů.

V absolventské práci jsem tehdy záměrně opomenula problematiku rodičovství

osob s mentálním postižením. V té době jsem ani netušila, jak tuto oblast

uchopit. Dotvářela jsem si teprve svůj názor na téma sexuality osob

s mentálním postižením a věděla jsem, že téma rodičovství je pro mne

významný přesah. Netušila jsem, co si o tom myslím nebo co si o tom mám

myslet. Neznala jsem žádnou osobu s mentálním postižením, která by měla své

dítě v péči, ba co víc bylo vcelku náročné doslechnout se vůbec o nějaké osobě

s mentálním postižením, která by měla dítě. Pokud už jsem nějakou informaci

dostala tak obvykle rovnou s komentářem, že dítě se narodilo s postižením a

stalo se záhy klientem pobytové služby, či že matka nezvládala výchovu a dítě

jí muselo být odebráno. Zároveň mi nikdo nedokázal poskytnout informace o

sociální službě na našem území, která by se věnovala rodičům s mentálním

postižením. Pokud jsem se dotazovala v pobytových zařízeních, co by dělali

v případě těhotenství a následného porodu klienty, tak povětšinou netušili.

Prostě doufali, že tuto situaci nebudou muset řešit, protože nejsou službou,

která by do své cílové skupiny zahrnovala i tuto klientelu. Jak by také mohl

kdokoli tušit, co má dělat. V České republice se o tomto tématu mlčí, jakoby se

nás to ani netýkalo. U osob, které vyrůstají v okruhu rodiny a zůstávají v

dospělosti žít v rodinném prostředí, to bývá obvykle trochu jinak. Zde je

mnohem větších šance, že s péčí o dítě pomohou nejbližší. Není důvod téma

nějakým způsobem ventilovat, dokud nenastane situace, že již rodina není
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schopna z nějakého důvodu potřebnou podporu poskytovat. Pak se dostává do

poměrně bezvýchodné situace, ve které jsou instituce obvykle od samého

počátku těhotenství, protože následná podpora ve formě služby či uceleného

podpůrného konceptu u nás zatím není k dispozici. Mlčení může být i záměrem

rodin podporující ve svém středu rodiče s mentálním postižením, s úmyslem

zamezit případnému riziku odebrání dítěte, dostanou-li se rodiče do „hledáčku“

orgánů sociálně-právní ochrany dětí.

V praxi jsem se v době sepisování absolventské práce u osob s mentálním

postižením občas setkala s touhou mít děti, ale při delším rozhovoru jsem

obvykle zjistila, že touha je zástupná. Pohybovali jsme se na úrovni přání,

nikoli informovaného rozhodnutí. Poté, co se mi podařilo dopsat absolventskou

práci, otázky, které mé okolí v souvislosti s ní formulovalo, nesly můj

zmiňovaný přesah. Uvědomila jsem si, že věnovat se sexualitě osob

s mentálním postižením, bez toho aniž bych se vymezila vůči tématu

rodičovství, je krátkozraké. Začala jsem hledat svůj názor a pozitivní

zkušenosti s rodičovstvím osob s mentálním postižením za hranicemi naší

země. Není to tak, že bych bez váhání okamžitě přijala myšlenku rodičovství

osob s mentálním postižením za každou cenu. Jak bych nemohla mít

pochybnosti, když během své práce vnímám limity svých klientů? A člověk má

tendenci v souvislosti s rodičovstvím vnímat především ty limity. Od tohoto

pojetí bylo nutné se definitivně odpoutat a zaměřit se na silné stránky jedinců

s mentálním postižením. Dalším krokem bylo připustit, že osoby s postižením

mají kolem sebe obvykle nějaký vlastní rámec podpory, který při výchově dětí

může sehrát významnou roli, tj. nejsou izolováni ve svém rodičovství. Tento

rámec je nutné identifikovat a posilovat.

Nikdo na své rodičovství není dopředu dostatečně připraven. Já jej vnímám

jako komplex schopností, které je nutné v sobě rozvíjet. Schopnosti, nejsou

vrozené, ale učíme se je až v interakci s jedinečností našeho dítěte. Jsou to
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schopnosti, která navíc nejsou ani trvalé a neustále se mění v závislosti na

přirozeném vývoji dítěte. A protože rodičovství vnímám jako souhrn určitých

schopností, je možné v rámci podpory rodičů s postižením aplikovat

empowerment přístup, který čerpá ze silných stránek jedince a ty ještě více

posiluje. Empowerment přístup je zaměřen na rozvoj schopností.

Cílem této práce je představit problematiku rodičovství osob s mentálním

postižením jako téma, kterému je třeba se věnovat a které je v současnosti

významně opomíjeno. Legislativní rámec této práce je tvořen Úmluvou o

právech osob s postižením, která garantuje lidem s postižením právo založit

rodinu a zároveň i podporu státu při výchově dětí. Ústřední otázkou této práce

není, zda by osoby s mentálním postižením měly mít děti, či zda by jim mělo

být umožněno mít děti, protože tyto otázky jsou předem zodpovězeny výše

zmiňovanou Úmluvou o právech osob s postižením. Má otázka tedy zní jakým

způsobem poskytovat osobám s mentálním postižením podporu při rodičovství

a i to v případě, že je to rodičovství zcela neplánované.

Práce je rozdělena do tří základních kapitol, které tvoří větší množství

podkapitol. V průběhu práce se dozvíte, v souladu s informacemi ze

zahraničních zdrojů, že je vhodné na osoby s mentálním postižením nahlížet

optikou interního i externího pohledu, který sloučením ve výsledku představuje

lidskoprávní model péče o osoby s postižením. Externí pohled v sobě zahrnuje

znalosti o diagnóze mentální retardace a její možné teoretické dopady na život

jednotlivce. Interní pohled v sobě zahrnuje dimenzi osobní, vypovídá o tom, že

je nutné mít znalosti o konkrétní osobě. Znalosti, které získáváme skrze osobní

zkušenost. Bez interního pohledu, který je možné definovat jako individuální

přístup, není možné nastavit efektivní systém podpory.


[…]


případů, kdy se rodičem stala osoba s takovým stupněm mentální retardace,

nemůžu vyjádřit žádné své stanovisko k míře nutné podpory při výchově dětí.

Domnívám se však, že informovaný souhlas v oblasti plánovaného rodičovství

by byl u těchto osob značně problematický.

Na základě platných legislativních pramenů jsem se pokusila doložit

skutečnost, že právo založit rodinu je nezpochybnitelným právem osob

s mentálním postižením. Nahlížení na danou problematiku zpochybňováním

tohoto základního lidského práva je zcela neadekvátní. Naše otázka by měla

směřovat k možnostem a stanovením míry podpory rodičům s mentálním

postižením. Aktuální situace, tj. minimální dostupná podpora pro tyto rodiče

není argumentem, který by umožňoval zpochybňování práva založit rodinu.

Nedostatek podpory je problémem vnějším, nositelem je společnost nikoli

osoba s mentálním postižením. Součástí této práce byl exkurz do historie

uplatňování zmiňovaného práva lidmi s postižením. Během toho jsem se

podrobněji věnovala tématu nedobrovolných sterilizací a stále aktuální metodě

naléhání na budoucí matky podstoupit interrupci. Představila jsem čtenářům

obranné strategie rodičů při snaze obhájit své právo na rodičovství, které
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mohou být mylně interpretovány jako důkaz nekompetentnosti pro výkon

rodičovství. Seznámili jsme se s konceptem podpůrné sociální sítě, kterou jsem

následně aplikovala na příběh Niny a Ludvíka. Rovněž jsme se seznámili

s konceptem podporovaného rodičovství.

Je nutné říci, že se nejedná o zcela ucelený a rozhodně ne detailní popis

dané problematiky. Téměř všechna témata by vydala na vlastní bakalářskou

práci. Bylo by vhodné věnovat se podrobněji edukačním programům pro rodiče

s mentálním postižením tak, jak jsou nám dostupné ze zahraniční literatury

a výzkumu se zaměřením na děti rodičů s mentálním postižením. Jejich

společenskému postavení, obranným strategiím, které ony samy používají a

zpětnému vyhodnocování vlastního dětství.

Zcela na závěr bych se pokusila shrnout hlavní myšlenky, principy a

podpůrné strategie této práce. Při spolupráci s rodiči s mentálním postižením je

nutné zohledňovat interní i externí pohled v souvislosti s podmínkami jejich

života. Hovořím zde o pohledu, jedná se však o jisté vnímání kontextu. Externí

pohled v sobě zahrnuje znalosti o diagnóze mentální retardace, tedy teoretické

znalosti o možných problémových oblastech vyplývajících z diagnózy,

principy jednoduché komunikace, strukturalizaci, vizualizaci a jiné metody.

Zjednodušeně lze říci, že externí pohled reflektuje osobu s mentálním

postižením spíše jako objekt, zohledňuje důsledky diagnózy v běžném životě

osoby s mentálním postižením. Koresponduje tedy s medicínským modelem

péče o osoby s postižením. K externímu pohledu musíme přidat pohled interní,

který pojímá osobu s mentálním postižením jako subjekt, který aktivně

ovlivňuje svůj život a životní podmínky. Tento pohled se zakládá pouze na

znalosti konkrétní osoby, jejich životních podmínek, potřeb a dostupné

podpoře. Tento pohled se nedá nijak zobecnit ani paušalizovat, vychází ze

zcela individuálních životních podmínek jedince a jeho osobnosti.
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Při spolupráci s osobou s mentálním postižením je nutné vnímat kontext

jejího života, její historii, protože každé lidské rozhodnutí v důsledku obsahuje

kontextuální hledisko, které vyplývá z minulosti každého jedince a jeho

dřívějších zkušeností a znalostí a okolností současnosti. Při koncipování aktivní

podpůrné sítě každého člověka je nutné spolupracovat a zahrnovat do této sítě

všechny možné zdroje nejen z okruhu širší rodiny a přátel, ale i odborných

služeb. Je nutné sestavovat mezioborovou spolupráci a člověka s postižením

vnímat jako součást širšího sociálního okolí.

Osoby s mentálním postižením je vhodné podporovat na základě

empowerment přístupu, tj. snažit se o systematické rozvíjení jejich dílčích

schopností, podporovat jejich sebeurčení a sebeúctu (dvě složky sebepojetí) a

zprostředkovávat jim informace formou srozumitelného a jednoduchého

jazyka, jen tak bude takový člověk schopný učinit informovaný souhlas se

zhodnocením možných důsledků. Informovaný souhlas je součást konceptu

podporovaného rozhodování, který vychází z předpokladu, že člověk činí

rozhodnutí vždy v závislosti na své minulosti a v kontextu aktuálních

podmínek s podporou svého okolí. Osobám s mentálním postižením v souladu

s novým občanským zákoníkem, který ještě nevstoupil v platnost, se umožňuje

využívat služeb podpůrce. Výstupem mé práce není stanovisko, že by podpora

rodičů s mentálním postižením byla definitivní, tj. možná za všech okolností.

Počítám i s variantou, že jako odborníci se můžeme ocitnout v situaci, kdy

podpora není již možná a rodiče závažně ohrožují zájem svého dítěte. Podpora

rodičů s mentálním postižením by neměla být extrémní, ale měla by zůstat

primární, tj. děti by se neměly rodičům odebírat preventivně. Zůstává tedy

pravidlem, že při práci se musí pravidelně zohledňovat zájem dítěte.

Nejdůležitějším principem z mého pohledu zůstává přijetí a realistická

důvěra ve schopnosti osob s mentálním postižením stát se dobrými rodiči, to

můžeme stanovit jako podmínku jakékoli efektivní spolupráce s touto cílovou
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skupinou. Pouze tak navíc přiznáváme svým klientům ústřední roli v životě

jejich dětí. Rodičovství v sobě obsahuje souhrn schopností, které je možné

rozvíjet.
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