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 Barbora Zelenková si zvolila téma, které je v české společnosti tabu. Z hlediska

metod sociální práce a sociálních služeb není propracované a z hlediska literatury je dostupné

převážně v anglickém jazyce. Autorka se snaží o celostní pohled na danou problematiku.

Věnuje se jí proto z pohledu externího, ve kterém definuje mentální postižení i osoby

s mentálním postižením a interního, ve kterém přistupuje k osobě s mentálním postižením

jako k jednotlivci a bere vážně jeho osobní příběh.

Práce má jasnou strukturu. Autorka ji dělí na 3 velké kapitoly. V první vymezuje a

klasifikuje mentální postižení a jasně říká, že se nebude věnovat osobám s těžkým a

hlubokým mentálním postižením. Druhá kapitola se věnuje legislativnímu zakotvení práva

založit rodinu osobami s MP, dále institutu náhradního rozhodování a rodičovskému právu i

s odkazem na jejich novelizaci. Třetí kapitola – hlavní část práce – se zabývá problematikou

rodičovství osob s mentálním postižením, závažnými aspekty, se kterými se osoby s MP musí

vyrovnávat – interrupce, sterilizace -, dále podporovaným rodičovstvím, základními principy

spolupráce založené na empowerement přístupu.

Cenný je autorčin pohled na otázku: „Měli by mít lidé s mentálním postižením dítě?

Mělo by jim to být umožněno?“ (str.9). Tu autorka otáčí, na základě Úmluvy o právech osob

s postižením (r. 2009), která jasně stanovuje, že osoby s postižením mají právo založit rodinu,

právo rozhodovat o počtu dětí i právo na výchovu k plánovanému rodičovství (str.35), na

otázku: „Jakým způsobem poskytovat osobám s mentálním postižením podporu při rodičovství

(planovaném i neplánovaném).“ (str.9) Zabývá se proto konceptem podporovaného

rodičovství, základními principy efektivní spolupráce a podpory rodičů s mentálním postižení,

včetně systému tvorby podpůrné sociální sítě. Empowerement přístup více rozpracovává ve

své Absolventské práci (Lidsky důstojné zacházení se sexualitou osob s lehkou a středně

těžkou mentální retardací), zde ho již přímo aplikuje na oblast podpory rodičovství osob

s lehkým a středně těžkým mentálním postižením.

Velmi kladně hodnotím osobní angažovanost autorky v tomto tématu. Z práce je

jasně cítit to, že autorce cílová skupina sedí, dokáže k lidem s mentálním postižením zaujmout

podporující přístup, vidět v nich osoby, které jsou schopné rozvoje. Vnímá silné stránky

klienta a dokáže na nich stavět. Což je předpokladem pro empowerement přístup, na jehož

základě autorka staví svou práci. Dále kladně hodnotím jasně vyjadřované názory autorky

týkající se tématu rodičovství osob s lehkým a středně těžkým mentálním postižením. Autorka

je pro podporované rodičovství osob s mentálním postižením, přesto si dokáže udržet

profesionální nadhled. Vnímá, že ne vždy je dobré za každou cenu podporovat rodičovství

osob s MP, zvláště v případech, kdy je vážně ohrožen zájem dítěte. (Stejné se děje i

v rodinách, kde rodiče nejsou osoby s MP).

Kladným přínosem je založení skupinky, ve které mohli klienti s autorkou probírat

témata související se sexualitou a partnerskými vztahy. Dále množství kazuistik. Díky nim

může čtenář nahlédnout do toho, jak se lidé s mentálním postižením vnímají, jaké mají

postoje, názory v oblasti sexuality a rodičovství, a jakým způsobem je možné jim poskytnout

podporu.

Co se týká graficko–formální a jazykové stránky. Práce je napsaná úhledně, vypadá

upraveně a přehledně. Kazuistiky jsou oddělené od hlavního textu změnou velikosti písma,

takže se čtenář může v textu velmi dobře orientovat. Neshledávám zde žádné větší nedostatky

a chyby. Autorka pracovala s velkým množstvím zdrojů – knihy a materiály dostupné

z webových stránek (44 kusů) a lidsko-právních dokumentů. Z toho je určitě polovina

v anglickém jazyce. Čímž autorka prokázala způsobilost v zacházení a zpracování zdrojů a

cizojazyčné literatury.

Bakalářská práce spolu s Absolventskou prací mohou dle mého názoru sloužit

sociálním pracovníkům k zorientování se v dané problematice. Pro magisterskou práci by

bylo možné ještě více téma rozpracovat s praktickými ukázkami a kazuistikami zahraniční

praxe. Také považuji za hodnotné věnovat se edukačním programům pro rodiče s mentálním

postižením. Jak autorka v závěru práce sama naznačuje.

Cíl, který si autorka stanovila - Představit problematiku rodičovství osob

s mentálním postižením a představit koncept podporovaného rodičovství – splnila. Předložená

práce ukazuje na autorčinu schopnost zpracovat takto komplexní téma. Je plná hodnotných

informací, převyšuje požadavky kladené na práci bakalářskou.

Proto jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A – výtečně.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Mohla by autorka uvést příklad dobré praxe ze zahraničí?

 V jaké zemi funguje model podporovaného rodičovství? Jaký to model je?

 Jakým způsobem jsou podporovány rodičovské dovednosti osob s mentálním

postižením?

2. Jaký postup by autorka (v roli sociální pracovnice) navrhovala při práci s klienty

s mentálním postižením, kteří by chtěli založit rodinu?

V Praze dne 15.6.2011 Lenka Žáková